
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  17  del  07-02-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO DI LETTURA AI SENSI DELLA 
LEGGE 15 DEL 13 FEBBRAIO 2020 "DISPOSIZIONI 
PER LA PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DELLA 
LETTURA".  

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di febbraio 

alle ore 13:00, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nei modi di legge. 

 
Risultano presenti alla trattazione di questo punto all’ordine del giorno: 
 

SALVIONI MATTIA SINDACO P 
MARINARI VALERIA VICE SINDACO P 
RIVA PATRIZIA ASSESSORE P 
AIROLDI GIANPIERO ASSESSORE P 
SESANA MARIA SILVIA ASSESSORE A 
Muzio Mattia ASSESSORE P 

 
PRESENTI…:    5  
ASSENTI…..:    1 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE,  Viviana Tutore, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  MATTIA 

SALVIONI, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 07-02-2025 - Citta' di Merate (LC) 

DELIBERAZIONE N.  17  del  07-02-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO DI LETTURA AI SENSI DELLA 
LEGGE 15 DEL 13 FEBBRAIO 2020 "DISPOSIZIONI 
PER LA PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DELLA 
LETTURA".  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 

 l’Amministrazione comunale ha fra i propri fini istituzionali la promozione e la 
valorizzazione della cultura; 

 la Biblioteca Civica “Alessandro Manzoni” di Merate è tra le biblioteche 
significative appartenenti al Sistema Bibliotecario del Territorio Lecchese e 
propone iniziative di promozione della lettura per diverse fasce di età; 

 è intenzione dell’Assessora alla Promozione Culturale e Turistica dare un 
segnale concreto di sostegno alla promozione della lettura ai sensi della 
legge n. 15 del 13.02.2020 “Disposizioni per la promozione e il sostegno 
della lettura; 

 a questo proposito l’Assessora alla Promozione Culturale e Turistica intende 
rinnovare l’adozione del Patto Locale di Lettura, strumento disciplinato 
dall’art. 3 della sopracitata legge, al fine di coordinare e promuovere tutte le 
iniziative che si svolgono sul territorio di Merate e che abbiano come finalità 
la promozione e il sostegno della lettura; 

 
PRESO ATTO che l’approvazione del patto locale per la lettura è condizione 

necessaria per richiedere il titolo di “Città che legge” a seguito dell’approvazione 
della L. n. 15/2020;  
 

CONSIDERATO che l’art. 3 della legge n. 15 del 13.02.2020 indica tra gli 
strumenti operativi finalizzati ad aumentare il numero di lettori la sottoscrizione di 
patti locali per la lettura individuando le Biblioteche civiche come enti che li 
promuovano nei rispettivi territori; 
 

VISTO che la Città di Merate ha ottenuto il titolo di “Città che legge” per il 
triennio 2024-2026 che il Centro per il libro e la lettura, d’intesa con l’ANCI 
concedono alle amministrazioni comunali impegnate a svolgere con continuità sul 
proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 27 del 08.02.2022 avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE PATTO DI LETTURA AI SENSI DELLA LEGGE 15 DEL 13 
FEBBRAIO 2020 "DISPOSIZIONI PER LA PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DELLA 
LETTURA".  ATTO DI INDIRIZZO”; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 49 del 29.03.2022 avente ad oggetto: 

“SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA' DI MERATE 
AI SENSI DELL'ART. 3 DELLA LEGGE 15 DEL 13 FEBBRAIO 2020 "DISPOSIZIONI 
PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA", con la quale è stato sottoscritto il Patto 
Locale di Lettura per il periodo 29 marzo 2022 al 31 marzo 2025; 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 07-02-2025 - Citta' di Merate (LC) 

 
CONSIDERATO pertanto che il vigente Patto Locale di Lettura è in scadenza 

il prossimo 31 marzo 2025; 
 
CONSIDERATO che la Biblioteca civica “A. Manzoni” di Merate realizza da anni 

progetti di promozione della lettura in collaborazione con scuole ed altri enti ed è 
pertanto il soggetto deputato alla promozione del patto locale per la lettura ai sensi 
della normativa vigente;  

 
DATO ATTO che a Merate sono presenti istituzioni culturali, soggetti pubblici e 

privati, associazioni, enti del terzo settore, biblioteche, librerie, case editrici, scuole, 
fondazioni e tutti i soggetti operanti nella filiera del libro e che si rende necessario 
coordinare le azioni ai fini di incentivare la lettura; 

 
VISTA la bozza del patto, allegato e parte integrante della seguente 

deliberazione, che prevede la possibilità ai soggetti interessati e operanti nella 
filiera del libro in città, di aderire, ai fini di coordinare le iniziative legate al mondo 
del libro che si svolgono a Merate, e darne la massima visibilità tramite il sito web 
dell’ente; 

 
PRESO ATTO che l’adesione al Patto avrà una durata triennale, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione, ed è rinnovabile per il medesimo periodo, su espressa 
volontà delle parti firmatarie manifestata nei sei mesi antecedenti alla scadenza 
tramite PEC; 

 
PRECISATO che essendo aperta la possibilità di adesione al Patto Locale per 

la Lettura, durante il periodo di validità triennale dello stesso, le successive adesioni 
che perverranno dopo la sua sottoscrizione, saranno vagliate dalla referente della 
biblioteca, e periodicamente sarà aggiornato l’elenco dei sottoscrittori con apposito 
atto; 

 
DATO ATTO che l’adesione viene manifestata compilando un apposito 

modulo, la cui bozza è parte integrante e allegato alla presente deliberazione, che 
dovrà essere firmato dal legale rappresentante; 

 
RAVVISATA l’opportunità di fornire alla biblioteca, in virtù del ruolo di ufficio 

promotore e di supporto operativo, i seguenti indirizzi: 
 

 dare la massima visibilità al Patto Locale per la Lettura della Città di 
Merate pubblicandolo sul sito web unitamente al modulo di adesione che 
potrà essere presentato da istituzioni culturali, soggetti pubblici e privati, 
associazioni, enti del terzo settore, biblioteche, librerie, case editrici, 
scuole, fondazioni e tutti i soggetti operanti nella filiera del libro aventi 
sede a Merate; 

 provvedere all’aggiornamento costante della pagina web dedicata 
pubblicando tutte le iniziative proposte dagli enti aderenti al patto che 
abbiano come finalità la promozione della lettura sul territorio di Merate; 

 organizzare e convocare, almeno con cadenza annuale, i Tavoli di 
coordinamento per programmare e coordinare le iniziative dei vari 
soggetti sottoscrittori del Patto; 

 
RITENUTO di approvare la bozza del Patto per la Lettura della Città di 

Merate, allegato e parte integrante della seguente deliberazione, ai fini di 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 07-02-2025 - Citta' di Merate (LC) 

coordinare e promuovere tutte le iniziative che si svolgono sul territorio di Merate e 
che abbiano come finalità la promozione e il sostegno della lettura; 

 
VISTO il D.U.P. periodo 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 57 del 25.11.2024, che alla missione 5 - Tutela e Valorizzazione dei 
beni e delle attività culturali, cita fra l’altro, nei programmi in cui l’Amministrazione 
è impegnata nel triennio 2025-2027 “Continueremo a sostenere Merate come la 
"Città che legge", intraprendendo azioni per sviluppare le opportunità di lettura 
anche in luoghi informali con il progetto di Lettura diffusa in città.”; 

 
VISTO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO, altresì, l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio 9 

Educazione, Cultura, Sport e Tempo libero dott.ssa Cristina Viganò ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto in esame; 
 

PRESO ATTO che non viene espresso parere in ordine alla regolarità contabile 
dell’atto in esame in quanto lo stesso non comporta alcuna spesa; 
 

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) le premesse vengono qui richiamate e integralmente riportate quale parte 

integrante;  
 
2) di approvare la bozza del Patto Locale per la lettura, allegato e parte 

integrante della presente deliberazione, che avrà durata triennale e sarà 
rinnovabile su espressa volontà delle parti firmatarie manifestata nei sei mesi 
antecedenti la scadenza tramite PEC;  

 
3) di approvare la bozza del modulo di adesione, allegato e parte integrante della 

presente deliberazione, che sarà pubblicato tramite avviso sul sito web 
dell’ente al fine di raggiungere tutti gli interessati alla sottoscrizione del Patto; 

 
4) di fornire alla biblioteca, quale ufficio promotore e di coordinamento, i 

seguenti indirizzi: 
 

 dare la massima visibilità al Patto Locale per la Lettura della Città di 
Merate pubblicandolo sul sito web unitamente al modulo di adesione che 
potrà essere presentato da istituzioni culturali, soggetti pubblici e privati, 
associazioni, enti del terzo settore, biblioteche, librerie, case editrici, 
scuole, fondazioni e tutti i soggetti operanti nella filiera del libro aventi 
sede a Merate; 

 provvedere all’aggiornamento costante della pagina web dedicata 
pubblicando tutte le iniziative proposte dagli enti aderenti al patto che 
abbiano come finalità la promozione della lettura sul territorio di Merate; 

 organizzare e convocare, almeno con cadenza annuale, i Tavoli di 
coordinamento per programmare e coordinare le iniziative dei vari 
soggetti sottoscrittori del Patto; 



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 07-02-2025 - Citta' di Merate (LC) 

 

5) di demandare alla Responsabile del Servizio 9 Educazione, Cultura, Sport e 
Tempo Libero la sottoscrizione del Patto Locale di Lettura, nonché gli atti 
successivi di aggiornamento dell’elenco dei sottoscrittori aderenti nel periodo di 
durata dello stesso. 
 

CON SUCCESSIVA e separata votazione, con voti unanimi, espressi nei modi 
di Legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi del comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 
fine di dare immediata attuazione alle misure conseguenti. 
 
 
  



__________________________________________________________________________________________________________
______________ 

Delibera di Giunta Comunale n.17 del 07-02-2025 - Citta' di Merate (LC) 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 MATTIA SALVIONI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 Viviana Tutore 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_________________________________________________

______ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, avendo la 

Giunta Comunale dichiaratane l’immediata eseguibilità. 

 

Merate, _______07-02-2025_______ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Viviana Tutore 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


